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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена востребованностью

иноязычного обучения, предусматривающего дифференциацию построения

индивидуальной образовательной траектории в процессе обучения

иностранному языку старшеклассников общеобразовательной школы с целью

повышения качества сформированности иноязычной коммуникативной

компетенции.

Заявленные результаты изучения предмета "Иностранный язык" в ФГОС

среднего общего образования (10-11 классы), согласно изменениям в Приказе

Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 г. № 732 «О внесении

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»,

утверждают, что обучающиеся должны знать/понимать речевые различия в

ситуациях официального и неофициального общения в рамках тематического

содержания речи и использовать лексико-грамматические средства с учетом

этих различий; знать/понимать и использовать в устной и письменной речи

наиболее употребительную тематическую фоновую лексику и реалии

страны/стран изучаемого языка (например, система образования, страницы

истории, основные праздники, этикетные особенности общения); иметь

базовые знания о социокультурном портрете и культурном наследии родной

страны и страны/стран изучаемого языка; представлять родную страну и ее

культуру на иностранном языке; проявлять уважение к иной культуре;

соблюдать нормы вежливости в межкультурном общении.

Согласно Федеральному закону от 12 августа 2022 г. № 732 «Об

образовании в Российской Федерации» в общеобразовательной школе были

созданы условия, позволяющие обучающемуся осваивать учебную программу

по индивидуальному учебному плану, который соотносится с необходимым

для старшеклассников набором экзаменов в рамках Единого

Государственного Экзамена, являющегося завершающим этапом для

4

получения среднего общего образования. Обучение иностранному языку

старшеклассников необходимо реализовывать на основе

дифференцированного подхода.

Исходя из «Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на

период до 2025 года», воспитание языковой культуры обучающихся, в том

числе иноязычной, становится одним из приоритетов государственной

политики в области воспитания. Обучение иностранным языкам в условиях

новой образовательной парадигмы предполагает решение важной задачи —

повышение уровня владения иностранным языком.

Сложившаяся традиционная модель школьного обучения в

определенной степени достигает воспитательно-образовательных целей

обучения, но в то же время в современных образовательных условиях

возникает необходимость организации учебного процесса на основе

дифференцированного подхода к обучению, отвечающего необходимости

варьировать содержание обучения в связи с возрастанием запросов

современного общества и повышением требований к качеству иноязычного

обучения старшеклассников, учитывая разные уровни обученности

иностранным языкам.

Таким образом, дифференцированное обучение представляется

современным направлением в образовательной практике, а имеющиеся труды

ученых указывают, что его организация имеет важное значение в

образовательном процессе, что позволяет признать, что дифференцированный

подход к обучению иностранным языкам является значимым и необходимым,

поскольку родительская общественность предъявляет определенные запросы

к школе и социум требует повысить качество иноязычного обучения и

подготовки выпускников к дальнейшей жизни.

К тому же, как показывает данное исследование, часть

старшеклассников предъявляет запрос на владение иностранным языком на

высоком уровне, а другая часть старшеклассников проявляет малую

заинтересованность в изучении иностранного языка, поэтому мы видим
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необходимость в использовании дифференцированного подхода, который

поможет достичь данной цели — повышения уровня сформированности

умений и навыков в процессе обучения иностранному языку на каждом из

уровней (базовом и продвинутом).

Данное исследование было поддержано РФФИ в рамках научного

проекта № 20-313-90066/20.

Степень научной разработанности темы исследования. Ранее

предпринималось изучение данной проблемы в русле педагогических проблем

общей дидактики, а также в области методики обучения иностранным языкам.

Иноязычному школьному обучению всегда уделялось большое

внимание. Как известно, И. А. Стернин, В. И. Карасик, В. А. Маслова, М. В.

Никитин позиционировали школьное обучение иностранному языку как

теорию, нацеленную на результаты академической успеваемости, где

достижения оценивались по интеллектуальным способностям каждого

обучающегося. В дальнейшем И.Л. Бим, А.М. Прохоров, А.Н. Щукин

исследовали типы и формы стратегий иноязычного школьного обучения,

которые способствовали формированию необходимых компетенций в целом и

дифференцированному обучению в частности.

С.М. Вишнякова определяет «дифференцированное обучение как форму

организации учебной деятельности учащихся, основанную на учете их

интересов, способностей, мотивации, диспозиции личности и других

половозрастных особенностей. Суть формы состоит в делении учебных групп,

классов, коллективов на подгруппы по сходным свойствам и работе с ними

природосообразными способами. Дифференциация рассматривается как

способ организации обучения по: 1) содержанию образовательного контента;

2) интересам и способностям обучающихся; 3) форме организации учебного

процесса» [27].

Е.В. Бондаревская в своих трудах разработала основы личностно-

ориентированного образования, осуществляемого по индивидуальной
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траектории с учетом потребностей, интересов, мотивов и стимулов отдельно

взятого обучающегося.

Одновременно с работами Е.В. Бондаревской по личностно-

ориентированному образованию появились труды педагогов, пришедших к

таким же выводам: А.А. Плигин, Н.Н. Суртаева, А.В. Хуторской.

По мнению вышеупомянутых ученых «основополагающими

характеристиками каждого обучающегося являются его уникальность,

индивидуальность, творческий потенциал, представляющий ценные свойства

личности, позволяющие ей осуществлять поиск вариантов развития и

воспитания, соответствующих её возможностям и особенностям»

[19,149,150].

Учитывая мнение А.А.Плигина, считаем, что дифференцированное

образование является наиболее востребованным в старших классах, так как

именно в этом возрасте происходит процесс автономизации и нравственного

и физического самосовершенствования личности, жизненного

самоопределения и активного интегрирования в жизнь общества.

Оценивая большой вклад ученых в исследование процесса обучения

иностранным языкам в средней школе, отметим, что в современных условиях

эта проблема требует нового подхода к ее решению, потому что не все

выпускники средней школы владеют иностранным языком на требуемом во

ФГОС среднего общего образования уровне.

Благодаря вышеупомянутым трудам ученых сложился теоретический

базис, выделяющий некоторые направления изучения вопросов, в частности

повышения эффективности и результативности методики обучения

иностранным языкам, разработки заданий и упражнений. Стоит отметить, что

рассмотрение методики дифференцированного обучения с целью обеспечения

индивидуальных траекторий и уровневого характера обучения иностранному

языку не предпринималось.

Цель исследования – разработать методику дифференцированного

обучения иностранному языку старшеклассников.
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Достижение поставленной цели мы видим в преодолении

противоречий между:

1) заявленными требованиями во ФГОС среднего общего образования,

акцентирующими внимание на дифференциации построения индивидуальной

образовательной траектории в процессе обучения иностранному языку

старшеклассников общеобразовательной школы с целью повышения уровня

сформированности иноязычной коммуникативной компетенцией, и

недостаточной разработанностью методики дифференцированного обучения

иностранному языку, обеспечивающей эффективное обучение

старшеклассников с разным уровнем владения иноязычной коммуникативной

компетенции;

2) между объективной потребностью старшеклассников в вариативном

образовательном содержании обучения по иностранному языку,

ориентированном на обучающихся как с высоким уровнем сформированности

иноязычной коммуникативной компетенции, так и с недостаточным уровнем,

и отсутствием такого содержания;

3) в связи с повышением требования к иноязычной образованности

старшеклассников, потребностью в цифровизации образовательного процесса

и недостаточным использованием возможностей современных

мультимедийных технологий, способствующих реализации

дифференцированного подхода к обучению иностранному языку.

Выявленные противоречия определили актуальность данного

исследования и обусловили его научную проблему – какова методика

дифференцированного обучения иностранному языку на старшем этапе

общеобразовательной школы?

Вышеизложенные положения определили выбор темы исследования:

«Методика дифференцированного обучения иностранному языку

старшеклассников».

Объектом исследования выступает процесс обучения иностранному

языку в старших классах общеобразовательной школы (10 и 11 классы).
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 Предметом исследования является методика дифференцированного

обучения иностранному языку старшеклассников разного уровня владения

иноязычной коммуникативной компетенции (базовый и продвинутый

уровни), и способствующая реализации их индивидуальных образовательных

траекторий при формирования иноязычной коммуникативной компетенции.

Все вышеперечисленное позволило выдвинуть гипотезу о том, что

процесс обучения старшеклассников иностранному языку на основе методики

дифференцированного обучения будет эффективным если:

– обучение иностранному языку старшеклассников осуществляется на

основе деления обучающихся одного класса на базовый и продвинутый

уровни с учетом сформированности иноязычной коммуникативной

компетенции обучающихся на момент перехода от средней к старшей школе;

– разработано вариативное содержание обучения по иностранному

языку, ориентированное на обучающихся с разным уровнем владения

иностранным языком;

– соблюдены организационно-педагогические и дидактические условия,

обеспечивающие активное вовлечение обучающихся в учебно-

познавательную деятельность, учтены их индивидуальные особенности, стили

обучения, интересы и потребности обучающихся базового и продвинутого

уровней при развитии иноязычной коммуникативной компетенции;

– осуществлен систематический мониторинг на основе критериального

оценивания результатов и достижений обучающихся базового и продвинутого

уровня.

В соответствии с выдвинутой гипотезой и целью работы поставлены

следующие задачи:

1) выявить сущность дифференцированного обучения иностранному

языку старшеклассников с учетом его уровневого характера;

2) определить содержание дифференцированного обучения

иностранному языку старшеклассников для базового и продвинутого уровней;
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3) разработать и внедрить методику дифференцированного обучения для

развития иноязычной коммуникативной компетенции старшеклассников

базового и продвинутого уровней;

4) создать организационно-педагогические и дидактические условия для

реализации методики дифференцированного обучения старшеклассников;

5) апробировать методику дифференцированного обучения в ходе

опытно-экспериментального обучения и проверить ее эффективность в

процессе обучения старшеклассников;

6) определить показатели эффективности дифференциального обучения

старшеклассников базового и продвинутого уровней на основе их результатов.

Методологической основой исследования послужили концептуальные

положения: теоретико-методологических основ иноязычного обучения для

выявления общей закономерности обучения (Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Н. Ф.

Коряковцева, И.П. Павлова, Г.М Фролова); концептуальные основы

личностно-ориентированного обучения (Е.В. Бондаревская, В.В. Давыдов,

Е.Н. Дмитриева, И.А. Зимняя), теории коммуникативного подхода (Н.В.

Барышников, К.Э. Безукладников, И.Л. Бим, Е.И. Пассов, С. И. Королев , А.В.

Щепилова), компетентностного подхода в образовании (В.И. Байденко, И.А.

Зимняя, Б.А. Жигалев, О.Г. Оберемко, А.В. Хуторской);

дифференцированного подхода (И.Д. Бутузова, И.В. Тельнюк, Е.С. Рабунский)

и интегративного (И.Л. Бим, Т.А. Благодарная, С.И. Вершинин, Э.Ф. Зеер, А.К.

Крупченко, А.К. Маркова, О.Г. Поляков.).

Теоретическую основу исследования составили: философские,

психолого-педагогические теории личностного развития обучающихся в

рамках их личностной активности, соотносящиеся с теориями качества

образования (Б.С. Гершунский, А.А. Новиков), концепции современной

образовательной системы общего школьного образования в контексте

образовательной непрерывности для разработки модели уровневого обучения,

в соответствии с которой выполнялось данное исследование (В.А. Багрянцева,

Н.И. Батожок, В.Г. Ермаков, В.А. Козырев, И.Я. Лернер, И.И. Логвинов, А.В.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BE%D0%B2,_%D0%95%D1%84%D0%B8%D0%BC_%D0%98%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%91%D0%B2,_%D0%A1%D0%BF%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BA_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
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Хуторской, и др.); концепции обучения иностранным языкам на этапе

старшей школы (М.З. Биболетова, И.Л. Бим, Г.А. Краснощекова, Л.А.

Милованова), исследований в области контроля и оценки качества владения

иностранного языка (Е.П. Глумова, Н. Ю. Гутарева, Е. В. Заруцкая, А. В.

Матиенко, Л. В. Яроцкая и др.).

Для решения поставленных задач исследования и проверки гипотезы

использовались следующие методы исследования: теоретические: анализ и

обобщение научных источников эмпирические: наблюдения за деятельностью

обучающихся в процессе дифференцированного обучения иностранному

языку, обобщение личного педагогического опыта работы, беседа с

обучающимися, интервьюирование и анкетирование обучающихся,

педагогическое моделирование процесса обучения школьников с разными

уровнями на старшем этапе; экспериментальные: констатирующий и

формирующий эксперимент, статистическая обработка данных.

Организация и эмпирическая база исследования. Организация и

проведение эксперимента осуществлялось в период с 2020 г. по 2022 г. на базе

трех общеобразовательных школ города Ростова-на-Дону МБОУ СОШ №65,

МБОУ СОШ №96, МБОУ СОШ №101. Эмпирический материал диссертации

базируется на выборке, включающей обучающихся из трех 10-х классов.

Общее количество обучающихся, принявших участие в экспериментальной

работе, 120.

Исследование проходило в 3 этапа.

В ходе первого этапа (2020–2021) был проведён анализ проблемы

исследования, определены цели и научный аппарат исследования, изучены

нормативные документы, а также научные труды по тематике исследования.

Цель второго этапа (2021–2022) исследования заключалась в

постановке гипотезы и создании модели дифференцированного обучения

иностранному языку школьников старших классов.

На третьем этапе (2022–2024) была разработана и апробирована

методика дифференцированного обучения на основе подобранного
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содержания и комплекса разноуровневых упражнений с целью проверки

гипотезы исследования, была проведена обработка, обобщение и анализ

результатов исследования.

Научная новизна исследования:

– разработана методика дифференцированного обучения иностранному

языку старшеклассников общеобразовательной школы, отличающаяся от

традиционной методики тем, что позволяет выстраивать индивидуальные

образовательные траектории обучающихся с базовым и продвинутым уровнем

владения иностранным языком;

– с позиции дифференцированного подхода конкретизировано,

разработано и научно обосновано содержание обучения иностранному языку,

ориентированное на базовый и продвинутый уровни обучения;

– определены организационно-педагогические и дидактические

условия, позволяющие повысить эффективность процесса обучения

иностранным языкам посредством активизации обучающихся;

– доказана эффективность применения методики дифференцированного

обучения иностранному языку, определяющаяся как предметными, так и

личностными результатами обучающихся (повысился уровень

сформированности иноязычной коммуникативной компетенции, обучение

способствовало развитию индивидуальности, самостоятельности, творческого

потенциала личности и заинтересованности обучающихся в своем

самообразовании).

Теоретическая значимость исследования:

 уточнены основные принципы развития иноязычной

коммуникативной компетенции у обучающихся старших классов,

относящиеся к дифференцированному обучению иностранному языку;

 теоретически обоснована методика дифференцированного

обучения иностранному языку старшеклассников;

 разработано на основе выделенных критериев содержание

обучения иностранному языку с целью формирования иноязычной
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коммуникативной компетенции у старших школьников на уроках

иностранного языка;

 определены организационно-педагогические и дидактические

условия развития иноязычной коммуникативной компетенции у обучающихся

старших классов (учет индивидуальных особенностей обучающихся данного

возраста: стиль обучения, который влияет на внимание и запоминание

материала; ориентация на мотивированную практическую деятельность).

Практическая значимость исследования:

 определено содержание дифференцированного обучения

иностранному языку и разработан комплекс разноуровневых упражнений и

заданий по развитию иноязычной коммуникативной компетенции;

 разработана процедура качественной и количественной оценки

сформированности иноязычной коммуникативной компетенции,

подтверждённая результатами опытно-экспериментального исследования.

Методические рекомендации по организации дифференцированного

обучения иностранному языку могут быть использованы для обучения другим

иностранным языкам в общеобразовательных учреждениях с учетом

индивидуальных языковых потребностей обучающихся.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались в рамках

научно-методических заседаний кафедры иностранных языков Института

управления в социальных и экономических системах Южного федерального

университета, г. Таганрог (2021); на XVIII научной конференции

преподавателей, аспирантов, и студентов Академии психологии и педагогики

Южного федерального университета, г. Ростов-на-Дону (2020, 2022); на

Международном научно-методическом симпозиуме «Лемпертовские чтения –

XXI», г. Пятигорск (2023), на научных международных конференциях в

городах Москва, Ростов-на-Дону, Ставрополь (2022, 2023).

Личный вклад автора состоит в разработке, теоретическом

обосновании и внедрении в учебный процесс по обучению иностранному языку
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методики дифференцированного обучения школьников по развитию

коммуникативной компетенции с использованием разноуровневого комплекса

упражнений, разработанного автором; осуществлении сбора и педагогической

интерпретации эмпирического материала; проведении опытно-

экспериментальной работы и анализа ее результатов.

Проанализирован и осмыслен опыт работы автора в качестве учителя,

преподавателя иностранных языков в системе дополнительного образования,

младшего научного сотрудника кафедры иностранных языков ИУЭС ЮФУ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Дифференцированное обучение иностранному языку представляет

собой форму организации учебного процесса, ставящую своей целью создание

оптимальных условий для эффективного обучения иностранным языкам,

основанную на учете интересов, способностей, мотивации, диспозиции

личности и других психологических особенностей обучающихся.

Программный материал усваивается на различных планируемых уровнях, но

не ниже обязательного (стандарта), при обучении широко используются

методы индивидуального обучения. Дифференцированное обучение

осуществляется на основе деления обучающихся одного класса на базовый и

продвинутый с учетом уровня сформированности иноязычной

коммуникативной компетенции обучающихся на момент перехода от средней

к старшей школе.

2. Методика дифференцированного обучения иностранному языку

реализуется на основе подобранного разноуровневого содержания обучения,

ориентированного как на успевающих обучающихся, так и обучающихся с

недостаточным уровнем сформированности иноязычной коммуникативной

компетенции, с использованием комплекса разноуровневых упражнений,

учебно-методических материалов, методов, приёмов и средств обучения,

ориентированных на обучение в группах обучающихся с разным уровнем.

3. Организационно-педагогические и дидактические условия


[…]


Total Total Total

What Type of a Learner Are You?

If you are a VISUAL learner, by all means be sure that you look at all study

materials. Use charts, maps, filmstrips, notes, videos and flash cards. Practice

visualizing or picturing words and concepts in your head. Write out everything for

frequent and quick visual review.

If you are an AUDITORY learner, you may wish to use tapes. Tape lectures to

help fill in gaps in your notes. Listen and take notes and review your notes frequently.

Sit in a classroom where you can hear well. After you have read something, summarize

it and recite it aloud. Talk to other students about class material.

If you are a KINESTHETIC/TACTILE learner, trace words as you are saying

them. Facts that must be learned should be written several times. Make study sheets.

Associate class material with real-world things or occurrences. When appropriate,

practice role-playing or complete hands-on activities or projects.

Приложение 1.3

Вводный тест

Placement Test for Elementary, Intermediate, First Certificate and Advanced

Language Practice

Underline the answer which best answers the question or fits the space.

0 Where are you from?

A I’m France. B I’m from France. C French. D I’m

French.

1 How old are you?

A I have 16. B I am 16. C I have 16 years. D I am 16

years.

2 Are you having a nice time?

A Yes, I’m nice. B Yes, I’m having it. C Yes, I am. D Yes, it

is.

3 Could you pass the salt please?

A Over there. B I don’t know. C Help yourself. D Here you

are.

4 Yesterday I went __________ bus to the National Museum.

A on B in C by D with

5 Sue and Mike __________ to go camping.

A wanted B said C made D talked

6 Who’s calling, please?

A Just a moment. B It’s David Parker. C I’ll call you back. D

Speaking.
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7 They were __________ after the long journey, so they went to bed.

A hungry B hot C lazy D tired

8 Can you tell me the __________ to the bus station?

A road B way C direction D street

9 __________ you remember to buy some milk?

A Have B Do C Should D Did

10 - Don’t forget to put the rubbish out.

- I’ve __________ done it!

A yet B still C already D even

11 You don’t need to bring __________ to eat.

A some B a food C many D anything

12 What about going to the cinema?

A Good idea! B Twice a month. C It’s Star Wars. D I think so.

13 - What would you like, Sue?

- I’d like the same __________ Michael please.

A that B as C for D had

14 __________ people know the answer to that question.

A Few B Little C Least D A little

15 It’s not __________ to walk home by yourself in the dark.

A sure B certain C safe D problem

16 __________ sure all the windows are locked.

A Take B Have C Wait D Make

17 I’ll go and __________ if I can find him.

A see B look C try D tell
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18 What’s the difference __________ football and rugby?

A from B with C for D between

19 My car needs __________ .

A repairing B to repair C to be repair D repair

20 Tim was too __________ to ask Monika for a dance.

A worried B shy C selfish D polite

21 I haven’t had so much fun __________ I was a young boy!

A when B for C during D since

22 Sorry, I don’t know __________ you’re talking about.

A that B what C which D why

23 I’m afraid you __________ smoke in here.

A could not B don’t have to C are not allowed to D can’t

be

24 Everyone wanted to go out __________ John.

A apart B unless C however D except

25 Honestly! I saw a ghost! I’m not __________ it up!

A having B laughing C making D joking

26 Eat everything up! I don’t want to see anything __________ on your plate!

A left B missing C put D staying

27 Take the A20 __________ the roundabout, then turn left.

A right B as far as C along D heading north

28 I really hope you can find a __________ to this problem.

A result B way C conclusion D solution
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29 Could you watch my bag while I go and get a cup of tea?

A Of course! B Never mind. C If you don’t mind. D It doesn’t

matter.

30 In my country, it is __________ the law to watch an X-rated film if you are

under eighteen.

A under B against C over D beyond

31 Rebecca had to __________ the invitation, as she was busy studying for her

exams.

A take off B put back C turn down D get away

32 Police __________ that a terrorist group might be behind the kidnapping.

A suppose B fancy C suspect D accuse

33 When Christopher smiles, he __________ me of his grandfather.

A remembers B recalls C rethinks D reminds

34 The wonderful smell of freshly __________ coffee hit us as we entered the

store.

A crushed B smashed C ground D pressed

35 Mike’s dad wouldn’t __________ him go to school with a red streak in his

hair.

A allow B permit C accept D let

36 If only I __________ made that phone call!

A wasn’t B didn’t C hadn’t D haven’t

37 I like Mary for her friendly smile and her __________ of humour.

A sense B manner C way D impression

38 These shoes are very __________ for walking in the mountains.

A practical B functional C realistic D active
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39 __________ of the credit for our success has to go to the Chairman, Peter

Lewis.

A Several B Much C Enough D Sufficient

40 We were surprised that over 500 people __________ for the job.

A wrote B applied C enquired D requested

41 The children watched in excitement as she __________ a match and lit the

candles.

A scratched B struck C rubbed D scraped

42 Sorry about Kate’s strange behavior, but she’s just not used to __________

lots of people around her.

A had B have C having D has

43 Ivan kept running very hard __________ none of the other runners could

possibly catch him.

A even though B however C despite D as

44 ‘I did this painting all __________ my own, Dad,’ said Milly.

A by B with C for D on

45 You __________ better check all the details are correct before we send it

off.

A would B had C should D did

46 This game is __________ to be for five year-olds, but I think a two year-old

could do it!

A expected B required C obliged D supposed

47 Just put this powder down, and it should __________ any more ants from

getting in.

A prevent B avoid C refuse D forbid
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48 When Jonie __________ to do something, you can be sure she’ll do it, and

do it well.

A gets on B takes up C sets out D brings about

49 __________ we get to the top of this hill, the path gets much easier.

A At the time B Eventually C Once D Finally

50 Fifty-seven? No, that __________ be the right answer!

A can’t B mustn’t C wouldn’t D needn’t

51 __________ happens, I’ll always be there for you!

A However B What C Whatever D No matter

52 Can you __________ to it that no one uses this entrance?

A see B deal C ensure D get

53 A __________ debate ensued, with neither side prepared to give way to the

other.

A warm B heated C hot D boiling

54 I’ve drunk milk every __________ day of my life, and it’s never done me

any harm!

A particular B individual C single D one

55 The version of the film I saw had been __________ censored.

A strongly B deeply C great D heavily

56 He promised to phone me at nine o’clock exactly, and he was as

__________ as his word.

A true B good C right D honest
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57 There has been so much media __________ of the wedding that I’m

completely fed up with it.

A circulation B attention C broadcasting D coverage

58 If I were you I would __________ clear of the area around the station late at

night.

A stick B steer C stop D stand

59 Turning back now is out of the __________ .

A agenda B matter C question D possibility

60 Joe’s fear of enclosed spaces __________ from a bad experience he had

when he was a child.

A stems B leads C starts D flow
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Приложение 1.4

Итоговый тест

Straightforward Quick Placement & Diagnostic test

The Straightforward Quick Placement & Diagnostic test has been designed to

help you decide which of the five levels of the Straightforward series is the most

appropriate for you.

The Straightforward test has 50 questions, each worth one point. The first 40

are grammar questions and the final 10 are vocabulary questions. To decide your

level, use the conversion chart below. Please note that these bandings are a guide.

This test can also be used to diagnose grammar that you need clarification on.

Please consult the relevant level and unit of the course for more information.

Grammar

1. I ________________ from France.

a) is

b) are

c) am

d) be

2. This is my friend. _____________ name is Peter.

a) Her

b) Our

c) Yours

d) His

3. Mike is ______________.

a) my sister’s friend

b) friend my sister

c) friend from my sister

d) my sister friend’s

4. My brother is ______________ artist.
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a) the

b) an

c) a

d) 

5. _______________ 20 desks in the classroom.

a) This is

b) There is

c) They are

d) There are

6. Paul ________________ romantic films.

a) likes not

b) don’t like

c) doesn’t like

d) isn’t likes

7. Sorry, I can’t talk. I _____________ right now.

a) driving

b) ‘m driving

c) drives

d) drive

8. She _________________ at school last week.

a) didn't be

b) weren’t

c) wasn’t

d) isn’t

9. I _________________ the film last night.

a) like

b) likes

c) liking
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d) liked

10. __________________ a piece of cake? No, thank you.

a) Do you like

b) Would you like

c) Want you

d) Are you like

11. The living room is ___________________ than the bedroom.

a) more big

b) more bigger

c) biggest

d) bigger

12. The car is very old. We’re going ____________________ a new car soon.

a) to buy

b) buying

c) to will buy

d) buy

13. Jane is a vegetarian. She ____________________ meat.

a) sometimes eats

b) never eats

c) often eats

d) usually eats

14. There aren’t ________________ buses late in the evening.

a) some

b) any

c) no

d) a

15. The car park is _________________ to the restaurant.
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a) next

b) opposite

c) behind

d) in front

16. Sue ________________ shopping every day.

a) is going

b) go

c) going

d) goes

17. They _________________ in the park when it started to rain heavily.

a) walked

b) were walking

c) were walk

d) are walking

18. ________________ seen fireworks before?

a) Did you ever

b) Are you ever

c) Have you ever

d) Do you ever

19. We’ve been friends ____________________ many years.

a) since

b) from

c) during

d) for

20. You _________________ pay for the tickets. They’re free.

a) have to

b) don’t have

c) don’t need to

d) doesn’t have to
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21. Jeff was ill last week and he _________________ go out.

a) needn't

b) can’t

c) mustn’t

d) couldn’t

22. These are the photos ________________ I took on holiday.

a) which

b) who

c) what

d) where

23. We’ll stay at home if it _______________ this afternoon.

a) raining

b) rains

c) will rain

d) rain

24. He doesn’t smoke now, but he __________________ a lot when he was young.

a) has smoked

b) smokes

c) used to smoke

d) was smoked

25. Mark plays football ___________________ anyone else I know.

a) more good than

b) as better as

c) best than

d) better than

26. I promise I __________________ you as soon as I’ve finished this cleaning.

a) will help

b) am helping
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c) going to help

d) have helped

27. This town ___________________ by lots of tourists during the summer.

a) visits

b) visited

c) is visiting

d) is visited

28. He said that his friends ____________ to speak to him after they lost the

football match.

a) not want

b) weren’t

c) didn’t want

d) aren’t wanting

29. How about _________________ to the cinema tonight?

a) going

b) go

c) to go

d) for going

30. Excuse me, can you ___________________ me the way to the station, please?

a) give

b) take

c) tell

d) say

31. I wasn’t interested in the performance very much. ________________.

a) I didn’t, too.

b) Neither was I.

c) Nor I did.

d) So I wasn’t.
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32. Take a warm coat, _______________ you might get very cold outside.

a) otherwise

b) in case

c) so that

d) in order to

33. __________________ this great book and I can’t wait to see how it ends.

a) I don’t read

b) I’ve read

c) I’ve been reading

d) I read

34. What I like more than anything else ___________________ at weekends.

a) playing golf

b) to play golf

c) is playing golf

d) is play golf

35. She ________________ for her cat for two days when she finally found it in the

garage.

a) looked

b) had been looked

c) had been looking

d) were looking

36. We won’t catch the plane _________________ we leave home now! Please

hurry up!

a) if

b) providing that

c) except

d) unless
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37. If I hadn’t replied to your email, I___________________ here with you now.

a) can’t be

b) wouldn’t be

c) won’t be

d) haven’t been

38. Do you think you ___________________ with my mobile phone soon? I need

to make a call.

a) finish

b) are finishing

c) will have finished

d) are finished

39. I don’t remember mentioning __________________ dinner together tonight.

a) go for

b) you going to

c) to go for

d) going for

40. Was it Captain Cook ______________ New Zealand?

a) who discovered

b) discovered

c) that discover

d) who was discovering

Vocabulary

41. You may not like the cold weather here, but you’ll have to ________________,

I’m afraid.

a) tell it off

b) sort itself out

c) put up with it

d) put it off

42. It’s cold so you should __________________ on a warm jacket.

a) put

b) wear

c) dress

d) take

43. Paul will look ______________ our dogs while we’re on holiday.
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a) at

b) for

c) into

d) after

44. She ___________________ a lot of her free time reading.

a) does

b) spends

c) has

d) makes

45. Hello, this is Simon. Could I ___________________ to Jane, please?

a) say

b) tell

c) call

d) speak

46. They’re coming to our house ___________________ Saturday.

a) in

b) at

c) on

d) with

47. I think it’s very easy to ___________ debt these days.

a) go into

b) become

c) go down to

d) get into

48. Come on! Quick! Let’s get _____________!

a) highlight

b) cracking

c) massive

d) with immediate effect

49. I phoned her ____________ I heard the news.

a) minute

b) during

c) by the time

d) the moment

50. I feel very ____________. I’m going to go to bed!

a) nap

b) asleep

c) sleepy

d) sleeper
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