ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Славгородской Елены Александровны «Методика дифференцированного обучения иностранному языку старшеклассников», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки) (среднее общее образование)) (педагогические науки)

Актуальность данного исследования обусловлена острой необходимостью реализовывать дифференциацию в обучении иностранным языкам в старших классах и в школе в целом. Проблеме исследования посвящено немало работ, однако на практике подлинно дифференцированное обучение, особенно в условиях неуглубленного обучения иностранным языкам, представляет собой совершенно нетривиальную задачу не только для учителя, но и всех участников образовательного процесса: руководителей школьных методических объединений, курирующих заведующих учебной частью, родителей школьников и т.д. В подобной ситуации научно-практическое изыскание Елены Александровны Славгородской, бесспорно, востребовано и своевременно.

Новизна исследования заключается в том, что с позиции дифференцированного подхода конкретизировано, разработано и научно обосновано содержание обучения иностранному языку, ориентированное на базовый и продвинутый уровни обучения. Автором определены организационно-педагогические и дидактические условия, позволяющие повысить эффективность процесса обучения иностранным языкам посредством активизации обучающихся. Судя по формулировке положений, выносимых на защиту, диссертант предлагает конкретные алгоритмы выстраивания индивидуальных образовательных траекторий старшеклассников, справедливо подчеркивая особую важность управляемой самостоятельной работы учащихся, в том числе с акцентом на сотрудничестве школы, учеников и их родителей, что, казалось бы, очевидно, однако регулярно игнорируется как самими родителями, так и школьными администрациями, нередко полагающими, что абсолютную ответственность за благополучие школьника, в том числе его образовательные результаты, несет учитель. Важной представляется реактуализация Еленой Александровной понятия «стиль обучения», которое в связи с критикой теории Г. Гарднера чуть ли не изымается из лингводидактического дискурса. Учет стилей обучения при их недогматичной трактовке оказывается вполне полезным в проектировании и реализации дифференцированного обучения.

Теоретическая значимость заключается в уточнении основных принципов формирования иноязычной коммуникативной компетенции у обучающихся старших классов в контексте дифференцированного обучения иностранным языкам, а также в теоретическом обосновании методики

дифференцированного обучения иностранному языку старшеклассников. Это определяет и ярко выраженную **практическую значимость**, состоящую в определении организационно-педагогических и дидактических условиях формирования иноязычной коммуникативной компетенции в рассматриваемом контексте и переработке диссертантом содержания англоязычного образования на базовом и продвинутом уровнях в контексте образовательных учреждений, в которых Елена Александровна реализовывала опытно-экспериментальное обучение. Полагаем, что спроектированный комплекс упражнений, способствующий реализации дифференцированного обучения, следует в ближайшей перспективе тиражировать в учебном пособии, в котором серьезно нуждаются практикующие учителя школ без углубленного изучения иностранных языков. Полезным было бы провести серию методических семинаров.

Наряду с несомненными достоинствами отмечу недостатки работы. Так, диссертант необоснованно сужает цель обучения иностранным языкам в школе, сводя ее к обучению устной речи. В описании хода и результатов исследования автор приводит формулу расчета коэффициента успешности выполнения тестовых заданий по В.П. Беспалько, однако из текста остается неясным, как именно производится расчет. Вызывает некоторые вопросы и коэффициент, полученный в продвинутой группе по итогам тестирования после формирующего эксперимента. В рамках предэкспериментального этапа удаляется весьма скромное описание вопросы анкеты: хотя они наверняка представлены в диссертации, на наш взгляд, автореферат выглядел бы полнее, если бы содержал более подробную характеристику вопросов. Выигрышно смотрелись бы обзоры критериев оценивания сформированности умений речевой деятельности, пред- и постэкспериментального тестирования, а также заявленного комплекса упражнений.

В автореферате присутствуют терминологические недочеты. Речевые умения в отдельных фрагментах текста называются навыками, коммуникативную компетенцию то развивают, то формируют. Присутствуют опечатки, одна из которых весьма существенна: учебник "Spotlight" назван "Sportlight". Имеются некоторые стилистические неточности.

Указанные замечания не умаляют достоинств проведенного исследования, которое, безусловно, лингводидактически результативно и, как следует из текста автореферата, проведено по всем правилам и требованиям, предъявляемым к исследованиям такого рода.

Диссертация на тему «Методика дифференцированного обучения иностранному языку старшеклассников» Славгородской Елены Александровны является научно-квалификационной работой, написана научным языком, хорошо структурирована и полностью соответствует требованиям пунктов 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических

наук по специальности 5.8.2 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки (среднее общее образование)) (педагогические науки).

Бакулев Алексей Валентинович,
кандидат филологических наук,
доцент Школы иностранных языков
Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики»

Адрес: 105066, г. Москва, ул. Старая Басманная, 21/4, стр. 4, каб. В202в.
Контактный телефон: +7(495)772-95-90, доб. 23727
e-mail: abakulev@hse.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

06.11.24

*Специалист по кадровому
демаркетингу Смирнов И.Н.*

Подпись заверяет